
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 марта 2020 года  
 

№ 514 

 

 О внесении изменений в муниципальную программу города 

Костромы «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом города Костромы» 

 

 

В соответствии cо статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Думы города Костромы от 19 декабря 2019 года № 204 «О бюджете города 

Костромы на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»,  

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, 

утвержденным постановлением Администрации города Костромы  

от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава 

города Костромы,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом города Костромы», утвержденную 

постановлением Администрации города Костромы  

от 23 октября 2018 года № 2367 (с изменениями, внесенными постановлением 

Администрации города Костромы от 22 марта 2019 года № 410), следующие изменения: 

1.1. раздел I «Паспорт муниципальной программы города Костромы  "Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом города Костромы"» изложить в 

следующей редакции: 

«Раздел I. Паспорт муниципальной программы города Костромы «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом города Костромы» 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы города 

Костромы «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом  

города Костромы» (далее – муниципальная 

программа) 

Управление финансов 

Администрации города Костромы 

(далее – Управление финансов) 

 

Исполнитель  

муниципальной программы 

 

Управление финансов 

 

consultantplus://offline/ref=874959E45BCB4727333A4988AF1D587BAFBD2F15DB68092046F38B0A049ADF3D4867E14D905669D25E3077S4N3J
consultantplus://offline/ref=8099808D3F2D1B08977418FF6BCA227073FD5E0B48916283F9E5E20541C4B7D189642021213C9C2A0F8ABE4E11J
consultantplus://offline/ref=8099808D3F2D1B08977418FF6BCA227073FD5E0B48916283F9E5E20541C4B7D189642021213C9C2A0F82B04E17J
consultantplus://offline/ref=8099808D3F2D1B08977418FF6BCA227073FD5E0B48916283F9E5E20541C4B7D189642021213C9C2A0E8BB74E16J


 

 

Сроки реализации  

муниципальной программы 

 

2019-2023 годы  

Цель муниципальной программы Обеспечение устойчивости бюджетной системы и 

повышение качества 

управления муниципальными 

финансами города Костромы 

Задачи муниципальной программы 1. Совершенствование бюджетного процесса города 

Костромы. 

2. Эффективное управление муниципальным 

долгом города Костромы 

 

Целевые показатели  

муниципальной программы 

1.  Темп роста поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет города Костромы в 

отчетном году к уровню предыдущего года. 

2.  Доля поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет города Костромы в общем 

объеме доходов бюджета города Костромы за 

отчетный год. 

3.  Доля расходов бюджета города Костромы, 

исполненная в рамках муниципальных программ, в 

общем объеме расходов бюджета города 

Костромы за отчетный год. 

4.  Количество решений Думы города Костромы о 

внесении изменений в решение Думы города 

Костромы о бюджете города Костромы на 

соответствующий финансовый год и плановый 

период, принятых Думой города Костромы в 

течение отчетного года. 

5.  Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города Костромы в 

расходах бюджета города Костромы без учета 

расходов за счет субвенций, предоставляемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

6.  Отношение объема муниципального долга 

города Костромы по состоянию  

на 1 января года, следующего за отчетным годом, 

к исполнению доходов бюджета города Костромы  

без учета объема безвозмездных поступлений за 

отчетный год. 

7.  Отсутствие просроченной задолженности по 

муниципальным долговым обязательствам города 

Костромы по состоянию  

на 1 января года, следующего за отчетным годом 

 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы 

Бюджет  города Костромы – 1 455 720,2  

тыс. рублей, в том числе: 



 

 

2019 год – 270 480,0 тыс. рублей; 

2020 год – 300 325,2 тыс. рублей; 

2021 год – 300 160,0 тыс. рублей; 

2022 год – 300 160,0 тыс. рублей; 

2023 год – 284 595,0 тыс. рублей 

 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

1. Увеличение темпов роста поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет 

города Костромы к 2023 году составит  

104,0 процента. 

2. Обеспечение доли поступлений налоговых     и 

неналоговых доходов в общем объеме    бюджета 

города Костромы в 2023 году  

на уровне 55,0 процентов. 

3. Увеличение доли расходов бюджета 

Костромы, исполненных в рамках 

муниципальных программ, в общем объеме 

расходов городского бюджета в 2023 году до 

98,6 процента. 

4. Сокращение количество решений Думы города 

Костромы о внесении изменений в решение 

Думы города Костромы о бюджете города 

Костромы на очередной финансовый год и 

плановый период, принятых Думой города в 

течение отчетного года, в 2023 году до 9. 

5. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга города Костромы в 

расходах бюджета города Костромы без учета 

расходов за счет субвенций  

к 2023 году не превысит 4,6 процента. 

6. Снижение темпов роста долговой нагрузки 

бюджета города Костромы  

в 2023 году до 90,8 процента.                      »; 

 

 

1.2. в разделе II «Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы»: 

1.2.1.  таблицу 2 «Показатели, характеризующие текущее состояние сферы 

реализации Программы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

 

Показатели, характеризующие текущее состояние  

сферы реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/

п 

 

Наименование 

целевого показателя 

 

Единица 

измерени

я 

Индикаторы целевого показателя  

за три года, предшествующие 

формированию муниципальной 

программы 

Год формирования 

муниципальной 

программы 

 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 

год 

 



 

 

1. Темп  роста 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов 

в бюджет города 

Костромы в отчетном 

году к уровню 

предыдущего года  

% 94,6 104,7 104,9 97,0  

2. Доля поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов 

в бюджет города 

Костромы в общем 

объеме доходов 

бюджета города 

Костромы за 

отчетный год  

% 58,1 55,6 52,6 47,2  

3. Доля расходов 

бюджета города 

Костромы, 

исполненная в рамках 

муниципальных 

программ, в общем 

объеме расходов 

бюджета города 

Костромы за 

отчетный год 

% 0,7 98,0 97,2 97,8  

4. Количество решений 

Думы города 

Костромы о внесении 

изменений в решение 

Думы города 

Костромы о бюджете 

города Костромы на 

соответствующий 

финансовый год и 

плановый период, 

принятых Думой 

города Костромы в 

течение отчетного 

года 

единиц 10 10 13 12  

5. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга города 

Костромы в расходах 

бюджета города 

Костромы без учета 

расходов за счет 

субвенций, 

предоставляемых из 

% 5,3 6,2 6,2 4,7  



 

 

других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской 

Федерации, за 

отчетный год 

6. Отношение объема 

муниципального 

долга  города 

Костромы по 

состоянию на 1 

января года, 

следующего за 

отчетным годом, к 

исполнению доходов  

бюджета города 

Костромы без учета 

объема 

безвозмездных 

поступлений за 

отчетный год  

% 86,4 96,2 99,6 99,7  

7. Отсутствие 

просроченной 

задолженности по 

муниципальным 

долговым 

обязательствам 

города Костромы по 

состоянию  

на 1 января года, 

следующего за 

отчетным годом 

% 100,0 100,0 100,0 100,0  

 

 

   

 

 

 

 

  

»; 

1.2.2. слова «Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы города Костромы "Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом города Костромы" (далее - Методика расчета значений целевых 

показателей) приведена в приложении к настоящей Программе» изложить в следующей 

редакции:  

«Методика расчета индикаторов целевых показателей муниципальной программы 

города Костромы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

города Костромы» (далее - Методика расчета индикаторов целевых показателей) приведена в 

приложении к настоящей муниципальной программе.»; 

1.3. в разделе III «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы»: 

1.3.1. в пункте 3.1 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.3.2. в пункте 3.2 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.3.3. в пункте 3.3 слово «(индикаторов)» исключить, слово «Программы»  заменить 

словами «муниципальной программы»; 

1.3.4. в пункте 3.4 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

consultantplus://offline/ref=FCFB9CE522A2973AF280F303FED2300461547558E7AD2A7DB3162C10838B318965F073465B83AA9967F4329CCF2A03D0564BD3096FC796CB70F92BjFj1M


 

 

программы»; 

1.3.5. в пункте 3.5 слово «(индикаторы)» исключить, слово «Программы» заменить 

словами «муниципальной программы»; 

1.3.6. в пункте 3.6 слово «(индикаторы)» исключить, слово «Программы» заменить 

словами «муниципальной программы»; 

1.3.7. в пункте 3.7 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы», цифры «1 370 545,0» заменить цифрами «1 455 720,2», цифры «250 580,0» 

заменить цифрами «300 325,2», цифры «280 580,0» заменить цифрами «300 160,0», цифры 

«284 310,0» заменить цифрами «300 160,0»; 

1.3.8. в пункте 3.8 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.3.9. в пункте 3.8.7 слово «программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.3.10. в пункте 3.8.2 цифры «50,0» заменить цифрами «55,0»; 

1.3.11. в пункте 3.9 слова «Программа» в соответствующем падеже заменить словами 

«муниципальная программа» в соответствующем падеже; 

1.3.12. таблицу 3 «Целевые показатели (индикаторы), применяемые для оценки 

достижения целей и решения задач Программы» изложить в следующей редакции:  

«Таблица 3 

 

Целевые показатели, применяемые для оценки достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

 

 № 

п/п 

Наименование 

цели, задачи 

Наименование 

целевого 

показателя 

Единица 

измере 

ния 

Индикатор целевого показателя 
 

 

 

 
2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

  

 1. 

 

Цель: 

«Обеспечение 

устойчивости 

бюджетной 

системы и 

повышение 

качества 

управления 

муниципальны

ми финансами 

города 

Костромы» 

 

Задача 1: 

«Совершенств

ование 

бюджетного 

процесса 

города 

Темп роста 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

бюджет города 

Костромы в 

отчетном году к 

уровню 

предыдущего 

года  

% 104,9 108,3 100,8 103,7 104,0   

 Доля 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в 

бюджет города 

Костромы в 

общем объеме 

% 54,1 46,2 52,3 54,5 55,0   



 

 

Костромы» 

 

Задача 2: 

«Эффективное 

управление 

муниципаль 

ным долгом 

города 

Костромы» 

доходов бюджета 

города Костромы 

за отчетный год  

 Доля расходов 

бюджета города 

Костромы, 

исполненная в 

рамках 

муниципальных 

программ, в 

общем объеме 

расходов 

бюджета города 

Костромы за 

отчетный год 

% 98,0 98,0 44,7 8,3 98,6   

 Количество 

решений Думы 

города Костромы 

о внесении 

изменений в 

решение Думы 

города Костромы 

о бюджете города 

Костромы на 

соответствующий 

финансовый год 

и плановый 

период, принятых 

Думой города 

Костромы в 

течение 

отчетного года 

единиц 12 12 11 10 9   

 Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального 

долга города 

Костромы в 

расходах 

бюджета города 

Костромы без 

учета расходов за 

счет субвенций, 

предоставляемых 

из других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации за 

% 5,3 5,0 5,8 5,6 4,6   



 

 

отчетный год 

 Отношение 

объема 

муниципального 

долга города 

Костромы по 

состоянию на 

1 января года, 

следующего за 

отчетным годом, 

к исполнению 

доходов бюджета 

города Костромы 

без учета объема 

безвозмездных 

поступлений за 

отчетный год 

% 99,0 99,7 98,8 95,1 90,8   

 Отсутствие 

просроченной 

задолженности по 

муниципальным 

долговым 

обязательствам 

города Костромы 

по состоянию  

на 1 января года, 

следующего за 

отчетным годом  

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

1.3.13. слова «Исходя из масштабности и сложности достигаемых в рамках 

Программы целей и решаемых задач, наличие в структуре Программы подпрограмм 

нецелесообразно. 

Эффективное достижение конкретных целей и решение задач как долгосрочного 

планирования, так и обеспечение текущей деятельности в финансовой сфере осуществляются 

путем реализации отдельных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:  

«Исходя из масштабности и сложности достигаемых в рамках муниципальной 

программы целей и решаемых задач, наличие в структуре муниципальной программы 

подпрограмм нецелесообразно.   

Эффективное достижение конкретных целей и решение задач как долгосрочного 

планирования, так и обеспечение текущей деятельности в финансовой сфере, осуществляется 

путем реализации отдельных мероприятий муниципальной программы.»; 

1.4. в разделе IV «Подпрограммы и (или) отдельные мероприятия муниципальной 

программы» слово «Программа» заменить словами «муниципальная программа», после слов 

«из отдельных мероприятий» дополнить словами «муниципальной программы»; 

1.5. раздел V «Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить 

в следующей редакции: 

            «Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

(с отдельными мероприятиями муниципальной программы) 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом  



 

 

города Костромы» 

 Таблица 4 

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы  

тыс. руб. 

 № 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

отдельного 

мероприятия 

муниципальной 

программы/ 

источник 

финансирования 

Ответст 

венный 

испол 

нитель, 

исполни 

тель 

муниципа 

льной 

программы 

(отдельно 

го мероприя 

тия 

муниципа 

льной 

програм 

мы) 

2019  

год 

2020  

год 

2021  

год 

2022 

 год 

2023 

 год 

За весь 

период 

реализа 

ции 

муницип

альной 

програм 

мы 

 

  Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальны 

ми финансами и 

муниципальным 

долгом города 

Костромы», 

всего: 

Управле 

ние финан 

сов 

Админист 

рации 

города 

Костромы 

270 480,

0 

300 325

,2 

300 160,

0 

300 160,

0 

284 595,

0 

1 455 

720,2 

 

 - бюджет города  270 480,

0 

300 325

,2 

300 160,

0 

300 160,

0 

284 595,

0 

1 455 

720,2 

 

 - областной 

бюджет 

 - - - - - -  

 - федеральный 

бюджет 

 - - - - - -  

 - внебюджетные 

источники 

 - - - - - -  

 1. Отдельные 

мероприятия 

        

 1.1. Обеспечение 

деятельности 

Управления 

финансов 

Администрации 

города 

Управле 

ние финан 

сов 

Админи 

страции 

города 

30 580,0 30 325,

2 

30 160,0 30 160,0 30 360,0 151 585,

2 

 



 

 

Костромы - 

всего 

Костромы 

 - бюджет города  30 580,0 30 325,

2 

30 160,0 30 160,0 30 360,0 151 585,

2 

 

 - областной 

бюджет 

 - - - - - -  

 - федеральный 

бюджет 

 - - - - - -  

 - внебюджетные 

источники 

 - - - - - -  

 1.2. Обслуживание 

муниципального 

долга города 

Костромы - 

всего 

Управле 

ние финан 

сов 

Админист 

рации 

города 

Костромы 

239 900,

0 

270 000

,0 

270 000,

0 

270 000, 

0 

254 235,

0 

1 304 13

5,0 

 

 - бюджет города  239 900,

0 

270 000

,0 

270 000,

0 

270 

000,0 

254 235,

0 

1 304 13

5,0 

 

 - областной 

бюджет 

 - - - - - -  

 - федеральный 

бюджет 

 - - - - - -  

 - внебюджетные 

источники 

 - - - - - -  

»; 

1.6. в разделе VI «Система управления реализацией муниципальной программы»: 

1.6.1. в пункте 6.2 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.2. в пункте 6.2.1 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.3. в пункте 6.2.2 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.4. в пункте 6.2.3 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.5. в пункте 6.2.4 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.6. в пункте 6.2.5 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.7. в пункте 6.2.6 слова «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.8. в пункте 6.2.7 слово «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.6.9. в пункте 6.2.8 слово «Программу» заменить словами «муниципальную 



 

 

программу»; 

1.6.10. пункт 6.3 изложить в следующей редакции: 

«6.3. Целевые показатели муниципальной программы характеризуют ход ее 

реализации, достижение цели и решение задач. Индикаторы целевых показателей 

муниципальной программы рассчитываются в соответствии с Методикой расчета 

индикаторов целевых показателей, приведенной в приложении к настоящей муниципальной 

программе.»; 

1.6.11. в пункте 6.4 слова «Программы» заменить словами «муниципальной 

программы»; 

1.7. в Приложении к муниципальной программе: 

1.7.1. заголовок изложить в следующей редакции:  

              «МЕТОДИКА расчета индикаторов целевых показателей муниципальной программы 

города Костромы "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

города Костромы"»; 

 

1.7.2. в наименовании столбца 2 слово «(индикатора)» исключить; 

1.7.3. наименование столбца 4 изложить в следующей редакции:  

«Методика расчета индикаторов целевых показателей».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                 А. В. Смирнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


